Așa vorbea agentul diplomatic al Rusiei cu ministrul de externe al României aliata cu Țara.

Cum ar fi vorbit el, dacă ministrul n'ar fi fost M. Cogălniceanu, ci vre-un alt om mai *reverențios*?

Reposatul M. Cogălniceanu îi răspunde prin nota de la 7/19 Februarie 1878:

Domnule Agent.

Răspunzând la nota ce ați binevoit a-mi adresa la 30/11 (Nr. 524) spre a adeveri primirea comunicațiunii, prin care am arătat procedările atât de regretabile ale Colonelului Ostrowerchoff la Zimnicea, nu pot să vă ascund cât sunt de surprins de a vedea calificate ca